
202  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

vendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor MÁRCIO GERALDO 
OLIVEIRA COSTA e, no seu impedimento, EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contado-
ra, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 25 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 733946
PORTARIA Nº 4225/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo n.º 110/2021-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para a 
aquisição de desumidificador de ar e bebedouro elétrico, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e 
o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor ANTONIO CRUZ NEVES 
e, no seu impedimento, CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, para aná-
lise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, 
para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 25 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 733961
PORTARIA Nº 4229/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo n.º 071/2020-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços 
para serviços de produção gráfica e instalação de materiais de comunica-
ção visual para campanhas, eventos institucionais e sinalização interna e 
externa de imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, 
I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e 
o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora BRUNA AUGUSTA 
SEQUEIRA DE CARVALHO e, no seu impedimento, EDYR JOSÉ PEREIRA 
FALCÃO JUNIOR, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº 
618/2021-MP/PGJ, de 05 de março de 2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 25 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 733966
PORTARIA Nº 4227/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo n.º 135/2021-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços 
para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
publicação de avisos de licitação, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 
10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a ser-
vidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar como membros da Equipe de 
Apoio o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO JUNIOR e, no impedimento 
deste, BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (Pa), 25 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 733972
PORTARIA Nº 4226/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo n.º 111/2021-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços 
para a aquisição de Equipamentos de Áudio e Vídeo, de acordo com o dis-
posto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do 
Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 

de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e 
o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar 
como membros da Equipe de Apoio o servidor ANTONIO CRUZ NEVES e, 
no impedimento deste, CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO para análi-
se técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, 
para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém(PA), 25 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 733976
.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 138/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 059/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, portadora do CNPJ/MF nº. 
07.259.712/0001-79
Objeto: aquisição de equipamento portátil detector de junções não-line-
ares, projetado para detectar dispositivos eletrônicos de escuta e equi-
pamentos celulares, independente dos mesmos estarem transmitindo ou 
desligados, através de transmissão de sinais de RF e detecção das harmô-
nicas de retorno destes sinais, conforme especificações neste instrumento.
Data da Assinatura: 25/11/2021.
Vigência: 26/11/2021 a 26/02/2022
Valor Global: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 4490-52- Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR NADER BECHARA MATTAR JUNIOR

Protocolo: 733779
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 065/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. W. DE AGUIAR 
LIMA COMÉRCIO EPP.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Almeirim/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993, art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 9.412/2018 c/c 
Cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 24/11/2021.
Vigência do Aditamento: 29/01/2022 a 28/01/2023
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 733526
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 083/2020-MP/PA (Contrato nº 9912295161 Correios)
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Objeto do Contrato: contratação de produtos e serviços por meio de Pacote 
de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Co-
merciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a 
compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por 
meio dos canais de atendimento disponibilizados.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Sétima do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 24/11/2021.
Vigência do Aditamento: 04/12/2021 a 03/12/2022
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 733560
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO COMPLEMENTAR
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 040/2021-MP/PA, empreitada por 
preço global, no tipo menor preço, que tem como objeto Aquisição de 
Medicamentos e Materiais Médicos para uso no Departamento Médico e 
Odontológico do MP-PA:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
11.888.791/0001-54 - DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI – 
TOTAL: R$ 600,00:
Item 01 – Valor Total .... R$ 295,00
Item 02 – Valor Total .... R$ 305,00
08.393.709/0001-06 - SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS ME-


